indígena, la cual ha otorgado derechos de uso al Ministerio de Educación. La comunidad 

tiene un sistema de gobernabilidad organizado por un Consejo Comarcal, cacique, Noko 

y líderes comunitarios. 

Población Estudiantil: 

Su población estudiantil del 2019, fue de ciento veintitrés (123) estudiantes, con una 

matrícula inicial de ciento veintisiete (127) en donde setenta y nueve (79) son niños y 

cuarenta y ocho (48) niñas, y una matrícula final de noventa y nueve (99) estudiantes 

cincuenta y uno (51) niños y cuarenta y ocho (48) niñas, con un total de cinco (5 ó 9) 

docentes, preescolar uno (1), primaria seis (6), Premedia dos (2) y seis (6) con referencias 

al año escolar. 

Actualmente (2023), aproxima a ciento sesenta y ocho (168) estudiantes, en donde 

ochenta (80) son niños y ochenta y ocho (88) niñas. 

Servicios Básicos: 

El centro educativo cuenta con tres pabellones existentes y dos pabellones nuevos uno 

de aulas teóricas y laboratorios, cocina –comedor y la construcción de la dirección.